Eductus ergo cum uxore et filiis, in ejus aspectu primo filii trucidantur, Matri tyrannae vestes tenus inguina abscinduntur, ita ut obscenae partes paterent, demum rogo crematur cum filia. Ultimus Albericus pulsatus faciem membris natorum tantae cladis spectator in frustra secatur⁴⁶.

così, qualche anno dopo, nel *Compendium*:

Cum diu inclusi rebus deficerent, ii qui erant presidio invito Albrico deditionem faciunt, pacti de salute ipsorum. Educitur Albericus cum uxore et filiis, cuius os erat trunco ligni obstrusum. In conspectu eius filii trucidantur. Uxori vestes tenus inguine absci[n]duntur ita ut obscena paterent, demum rogo crematur et cum ea filia nubilis. Ultimus Albericus pulsatus faciem membris natorum tantis calamitatibus inspector extitit, mox in frustra dissectus est⁴⁷.

3.sm.8. Cangrande della Scala contro i padovani

Pd, IX 46-8; *Comentum*, v, pp. 8-9

Hic Cunitia praenuntiat nova flagella in brevi eventura provinciae; et primo Paduae, quae prius fuerat tamdiu desolata per Eccelinum; postea fuit flagellata per alium tyrannum Veronae, qui vocatus est Canis Grandis de la Scala. Ad quod est sciendum, quod paduani anno Domini MCCCXIV, magno apparatu belli, puta cum duobus millibus equitum, et viginti millibus peditum invaserunt Vicentiam, quae alias fuerat eorum. Canis, juvenis strenuus et intrepidus, viso signo facium ardentium in turribus, Vicentiam incredibili celeritate venit. Et considerato ex alta turri ordine hostium inordinatorum, per agros vagantium, cum minus centum equitibus et populi turba irruit super ducem paduanorum, qui dato tergo caeteros secum convertit in fugam. Canis velut lupo inter oves, omnes dispersit cum parva caede; multi capti sunt, inter quos Jacobus de Carraria magnus princeps paduanus, et Mussatus poeta. Paduanis pacem petentibus pax data est. Post biennium iterum paduani per dolum tentant habere Vicentiam. Canis cum Ugucione de Fazolla viro strenuissimo, explorata prodizione, de nocte clam intravit Vicentiam; et de mane dato signo cum suis invadit hostes; de quo quidam veronensis metrice scripsit: *Ecce Canis: fugiere lupi* etc. Turpius fuga facta est cum occisione multorum et captione plurimorum: captus est comes sancti Bonifacii dux belli, et magnifice honoratus a Cane magnanimo. Et post paucum tempus Canis avidus ultionis recepit castellum nobile Montis silicis, quod distat a Padua per decem milliaria, et Estum castellum illi propinquum pulcrum et dives vi cepit cum magna caede et praeda incolarum. Paduani ad defensionem sui agri mittunt quingentos equites cum magno numero peditum ad ripam parvi fluminis Bachilioni. Canis ubique victor, illis debellatis et fugatis magna damna dedit. De hoc videtur specialiter loqui litera. Canis iterum pacem fecit cum paduanis intercessione venetorum cum gravibus conditionibus; tandem anno